SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 31ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA

Dia: 03/03/2016
Horário: 14h30min
Local: Sala de Reunião da Sala dos Professores – Campus I

Aos 03 (três) dias do mês de março de 2016, às 14 horas e 30 minutos, na Sala de Reunião da Sala
dos Professores – Campus I (ao lado da Diretoria de Unidade) do Centro Federal de Educação Tec-
nológica de Minas Gerais reuniram-se, em atendimento à convocação do Coordenador do Curso de
Engenharia Ambiental e Sanitária, Prof. Wagner Guadagnin Moravia, os seguintes Membros do Co-
legiado: Prof. Frederico Keizo Odan, Profª. Elizabeth Regina Halfeld da Costa, Profª. Luciana Pei-
xoto Amaral, Profª. Patrícia Procópio Pontes, Prof. Matusalém de Brito Duarte  e o representante
discente Ricardo dos Santos Moreira Júnior. A Profª. Beatriz de Souza Missagia bem como o seu
suplente justificaram suas ausências. A Assembleia lavrou esta ata para deliberar sobre a seguinte
pauta:  1) Aprovação da Ata Anterior; 2) Indicação das disciplinas do Curso de Engenharia
Ambiental e Sanitária que necessita de monitores em 2016; 3) Homologação dos pareceres so-
bre aproveitamento de disciplinas cursadas nos programas de mobilidade acadêmica estudan-
til dos(as) alunos(as): Isabela Márcia de Carvalho Luiz - 201112080295 e Diego Gustavo Soa-
res  ‐ 201212080270; 4) Entendimento do contexto do Art. 45º das Normas Acadêmicas; 5)
Análise dos pedidos aplicação do Art. 45º das Normas Acadêmicas para os(as) alunos(as):
Brenda Caroline Martins da Silva ‐ 201322080488, Camila França Dias ‐ 201322080062, Kari-
ne Libanhia Matias Pinheiro ‐ 201112080325, Marina Costa Lobato ‐ 201022080245, Priscila
da Costa  ‐ 201122080425, Gabriela Silva de Oliveira  ‐ 201212080521, Sarah Estela Almeida
Matoso - 201322080216; 6) Assuntos Gerais (se houverem). A pedido do Prof. Wagner, o mesmo
sugeriu a inclusão no item de pauta 4 a análise das demandas de aplicação do Art. 45º das Normas
Acadêmicas dos(as) alunos(as): Ana Luiza Rabelo Prado - 201222080400, Felipe Campos Mo-
reira Reis - 201022080326, Fernanda Moreira Amaral - 2011122080018, Guilherme D’Angeles
Mendes Chaves Nogueira - 201022080067, Rafaela de Freitas Rezende - 201222080095, Pedro
Henrique Coimbra Furbino - 201122080468 e de quebra do Art. 44º da aluna Júnia Pereira
Teixeira - 201322080259. Assim, o Prof. Wagner colocou a pauta em votação sendo esta aprovada
por unanimidade pelos Membros presentes. Então, o Prof. Wagner deu início à Reunião. 1) Apro-
vação da Ata anterior: O Prof. Wagner distribuiu cópias da 30ª Ata de Reunião do Colegiado do
Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária para leitura e aprovação. Sugeriu que o Prof. Matusalém
a lesse em voz alta para sugestões de alteração por parte dos Membros presentes. As sugestões fo-
ram acrescentadas. A Ata foi colocada em votação para aprovação, sendo aprovada por 3 votos a fa-
vor e 2 abstenções. 2) Indicação das disciplinas do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária
que necessitam de monitores em 2016: O Prof. Wagner relatou que foi informado pelo Chefe do
DCTA da disponibilidade de 10 vagas para monitores nas disciplinas do Curso de Engenharia Am-

Página 1 de 4

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

1
2

biental e Sanitária durante o ano de 2016, que o mesmo já tinha determinado aos professores inte-
ressados em monitores para as suas respectivas disciplinas para que se manifestassem à Coordena-
ção do Curso até a data 26/02/2016.  Dado o ocorrido, as disciplinas sugeridas para serem contem-
pladas com monitoria foram: Contexto Social do Engenheiro Ambiental e Sanitarista (1 vaga), Hi-
dráulica I, Hidráulica II (1 vaga para atender as duas disciplinas), Introdução à Engenharia Ambien-
tal e Sanitária (1 vaga), Introdução à Prática Experimental (2 vagas), Microbiologia Aplicada à En-
genharia Ambiental (1 vaga), Sistemas de Informações Geográficas (1 vaga), Tratamento de Efluen-
tes Domésticos (1 vaga), Drenagem Pluvial (1 vaga), Ecologia Geral e Ecologia de Comunidades (1
vaga para atender as duas disciplinas). Assim, a indicação destas disciplinas foi colocada em vota-
ção sendo aprovada por unanimidade. 3) Homologação dos pareceres sobre aproveitamento de
disciplinas  cursadas  nos  programas  de  mobilidade  acadêmica  estudantil
dos(as) alunos(as): Isabela Márcia de Carvalho Luiz – matrícula 201112080295 e Diego Gus-
tavo Soares ‐ matrícula 201212080270: O Prof. Wagner contextualizou que as demandas dos refe-
ridos alunos no âmbito de mobilidade acadêmica foram previamente avaliadas pela Comissão de
Avaliação de Disciplinas Cursadas em Programas de Mobilidade Acadêmica Estudantil deste Órgão
Colegiado, compostas pelos professores André Luiz Marques Rocha e Thiago Cotta Ribeiro. Assim
o Prof. Wagner apresentou o parecer da Comissão, item a item, referentes às respectivas demandas.
Os Membros deliberaram e homologaram o parecer da aluna Isabela Márcia de Carvalho Luiz por
unanimidade e o parecer do aluno Diego Gustavo Soares por 4 votos a favor e 1 abstenção. 4) En-
tendimento do contexto do Art. 45º das Normas Acadêmicas: Inicialmente, o Prof. Wagner con-
textualizou o Art. 45º das Normas Acadêmicas e relatou que, em conversa com a Sra. Nilza da DIR-
GRAD, o entendimento da aplicação do Art. 45º foi controverso e discutido no âmbito do CGRAD
ao longo do tempo. Assim, o Prof. Wagner informou que solicitou um esclarecimento formal da
DIRGRAD pertinente ao assunto, sendo este retratado no Mem. 041/16 DIGRAD, de 29 de feverei-
ro de 2016. O Prof. Wagner distribuiu cópia do respectivo memorando aos Membros presentes para
discussão e deliberação do assunto. Assim ficou decidido, por unanimidade, que para qualquer alu-
no regular do Curso uma disciplina classificada como pré-requisito poderá ser autorizada, pelo Co-
legiado do Curso, como co-requisito se o aluno tiver sido reprovado na mesma com nota maior ou
igual a 40 pontos e frequência mínima de 75%. 5) Análise das demandas de aplicação do Art. 45º
das Normas Acadêmicas para os(as) alunos(as): Brenda Caroline Caroline Martins da Silva ‐
201322080488,  Camila  França  Dias  ‐ 201322080062,  Karine  Libanhia  Matias  Pinheiro  ‐
201112080325, Marina Costa Lobato ‐ 201022080245, Priscila da Costa ‐ 201122080425, Ga-
briela Silva de Oliveira ‐ 201212080521, Sarah Estela Almeida Matoso - 201322080216, e ain-
da, Ana Luiza Rabelo Prado - 201222080400, Felipe Campos Moreira Reis – 201022080326,
Fernanda Moreira Amaral - 2011122080018, Guilherme D’Angeles Mendes Chaves Nogueira
- 201022080067, Rafaela de Freitas Rezende - 201222080095, Pedro Henrique Coimbra Furbi-
no - 201122080468 e de quebra do Art. 44º da aluna Júnia Pereira Teixeira - 201322080259.:
O Prof. Wagner apresentou, uma a uma, as demandas dos respectivos alunos. Os membros discuti-
ram e ponderaram sobre cada caso apresentado. Assim sendo, tendo em vista a decisão deste Órgão
Colegiado relativo ao item de pauta anterior,  foram os seguintes os resultados da votação: Brenda
Caroline Martins da Silva - Deferido (unanimidade), Camila França Dias - Deferido (unanimidade),
Karine Libanhia Matias Pinheiro - Deferido (unanimidade), Marina Costa Lobato - Deferido (unani-
midade), Priscila da Costa - Deferido (unanimidade), Gabriela Silva de Oliveira - Deferido (unani-
midade), Sarah Estela Almeida Matoso - Deferido (unanimidade), e ainda, Ana Luiza Rabelo Prado
- Deferido (unanimidade), Felipe Campos Moreira Reis - Deferido (unanimidade), Fernanda Morei-
ra Amaral - Indeferido (unanimidade - a aluna não se enquadra no Art. 45º), Guilherme D’Angeles
Mendes Chaves Nogueira - Deferido (unanimidade), Rafaela de Freitas Rezende - Deferido (unani-
midade), Pedro Henrique Coimbra Furbino - Deferido (unanimidade) e, por fim, Junia pereira Tei-
xeira - Indeferido (5 votos contra e 1 a favor). 6) Assuntos Gerais: O Prof. Wagner abriu a palavra

Página 2 de 4

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

3
4

aos Membros presentes para demais assuntos a serem levados ao conhecimento deste Órgão Colegi-
ado. A Profª Elizabeth iniciou o primeiro assunto relatando que o CREA-MG extraviou o recurso
protocolado pela Diretoria Geral do CEFET-MG referente à  Decisão da Câmara Especializada de
Engenharia Civil/CREA‐MG CEEC/MG/nº 777/2015, e que já estava tomando providências para
auxiliar a Diretoria Geral em um novo encaminhamento da documentação. Como segundo assunto,
o Prof. Wagner posicionou o representante discente sobre a baixa procura (7 alunos - Estática e 1
alunos - Materiais de Construção I) por parte dos alunos na solicitação de matrícula nas disciplinas
eletivas Estática e Materiais de Construção I, nas datas previstas do calendário acadêmico. Explicou
que, em atendimento à demanda dos próprios alunos, mobilizou uma reunião junto à Diretoria de
Graduação e Coordenação do Curso de Engenharia de Produção Civil para providências de oferta
de turmas extra com o objetivo de atender o manifesto de interesse dos alunos nas respectivas disci-
plinas (25 alunos - Estática e 15 alunos - Materiais de Construção I), e que tais turmas extras não se
justificaram por falta de contingente. Como terceiro assunto, a Profª Luciana relatou que faz parte
da CPA e está envolvida com a resposta do Relatório de Autoavaliação Institucional, ao qual requer
a avaliação de desempenho no ENADE referente ao Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária.
Por limitação de prazo, a Profª Luciana se habilitou em realizar tal avaliação sendo sujeita a homo-
logação posterior no NDE do Curso. O Prof. Wagner registrou que só recebeu o Relatório do ENA-
DE em 05/02/2016 e que não percebeu uma solicitação direta da DIRGRAD ao NDE para tal avali-
ação. Por fim, o representante discente Ricardo apresentou a existência de uma empresa júnior na
vertente de Engenharia Ambiental e Sanitária, denominada Horizonte Júnior. Foi relatado que esta
empresa visa uma melhoria na capacitação dos membros e de toda a comunidade acadêmica medi-
ante parcerias com empresas do mercado privado. Esta iniciativa também visa um estreitamento
com o setor empresarial e uma vivencia real dos membros quanto à gestão de uma empresa e/ou
projetos vinculados à consultoria, inovação concernentes à vertente ambiental. Ricardo também res-
saltou que esta empresa participa de um movimento maior e nacional, o Movimento Empresa Junior
(MEJ) e que, dessa forma, a empresa caminha de forma vanguardista e traz a amplitude relevante
desse movimento para o âmbito do CEFET-MG. Sendo expostos todos os assuntos previstos, a reu-
nião foi encerrada pelo Coordenador de Curso, Prof. Wagner Moravia.

Belo Horizonte, 03 de março de 2016.

Prof. Wagner Guadagnin Moravia
Presidente do Colegiado

Prof. Frederico Keizo Odan

Profª. Elizabeth Regina Halfeld da Costa

Profª. Luciana Peixoto Amaral

Prof. Matusalém de Brito Duarte

Página 3 de 4

95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122

5
6

Profª. Patrícia Procópio Pontes

Ricardo dos Santos Moreira Júnior

Página 4 de 47
8

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
	Diretoria de Graduação
	ATA DA 31ª Reunião de colegiado do curso de engenharia ambiental e Sanitária

	Dia: 03/03/2016
	Horário: 14h30min
	Local: Sala de Reunião da Sala dos Professores – Campus I
	Belo Horizonte, 03 de março de 2016.
	Presidente do Colegiado
	Prof. Frederico Keizo Odan
	Profª. Elizabeth Regina Halfeld da Costa
	Profª. Luciana Peixoto Amaral
	Prof. Matusalém de Brito Duarte